Página 1 de 2

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 250ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos vinte e quatro dias do mês de março de 2025, às nove horas, realizou-se, de forma remota, 10

através da plataforma Google Meet, a reunião extraordinária do Departamento de Epidemiologia e 11

Bioestatística (MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense 12

(UFF). Estavam presentes os Professores Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Aline Silva 13

da Costa, Cynthia Boschi Pinto, Felipe Guimarães Tavares, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, 14

Renato Bergallo Bezerra Cardoso, Sandra Costa Fonseca, Sandra Mara Silva Brignol, Thaiza Dutra 15

Gomes de Carvalho e Valéria Troncoso Baltar. Estão oficialmente afastados das atividades no MEB 16

os Professores Edna Massae Yokoo - em licença prêmio por assiduidade até 08/05/2025 e Paulo 17

Roberto Telles Pires Dias - afastado para realizar pós-doutorado até 31/05/2025. A plenária 18

prosseguiu com o seguinte ponto de pauta: (1) Monitoria 2025. A Professora Jackeline, que está 19

exercendo a coordenação de monitoria juntamente à chefia do departamento, informou que o MEB 20

recebeu nove bolsas de monitoria, sendo cinco para ações afirmativas e quatro para ampla 21

concorrência. A plenária deliberou sobre a possibilidade de alocação de bolsa para o projeto 22

“Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina” (MEBA0005), ligado a disciplina de Epidemiologia II-23

A, que não terá turma aberta neste período letivo em razão da implementação do novo currículo 24

de Medicina. A Professora Jackeline informou que a Divisão de Monitoria (DMO) sugeriu que a bolsa 25

fosse alocada em outra disciplina, dando-se ciência ao bolsista selecionado que no segundo 26

semestre letivo sua atuação seria neste projeto. A Professora Helia argumentou que neste caso 27

oficialmente a disciplina ficaria sem monitor bolsista neste ano, o que poderia ser prejudicial na 28

distribuição de vagas do ano que vem. A Professora Valéria sugeriu que, a fim de que se evite 29

problemas na distribuição de vagas de monitoria do ano que vem, a bolsa de monitoria seja 30

designada para o projeto “Epidemiologia para Biomedicina” (MEBA0008), organizando-se processo 31

seletivo para monitor voluntário do projeto “Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina” 32

(MEBA0005) no segundo semestre letivo de 2025 e, caso o MEB receba outra bolsa ao longo do 33

ano, o projeto MEBA0005 terá prioridade. A proposta da Professora Valéria foi aprovada pela 34

plenária. Em seguida, a plenária deliberou e decidiu proceder a distribuição de vagas de ação 35

afirmativa e ampla concorrência da seguinte forma: Bioestatística aplicada à Medicina (MEBA0003) 36

- uma bolsa para ação afirmativa e uma bolsa para ampla concorrência; Monitoria em 37

Epidemiologia Analítica Aplicada à Prática Profissional (MEBA0006) - uma bolsa para ação 38

afirmativa e uma bolsa para ampla concorrência; Iniciação à Docência em Vigilância Epidemiológica 39

em Medicina (MEBA0004) - uma bolsa para ação afirmativa e uma bolsa para ampla concorrência; 40

Epidemiologia para Biomedicina (MEBA0008) - uma bolsa para ação afirmativa; Iniciação à Docência 41

em Epidemiologia para o curso de Enfermagem (MEBA0007) - uma bolsa para ampla concorrência 42

Página 2 de 2

e BIOESTATÍSTICA APLICADA À FARMÁCIA (MEBA0009) - uma bolsa para ação afirmativa. A 43

Professora Jackeline esclareceu que se forem realizadas duas seleções para ações afirmativas sem 44

candidatos aprovados, a vaga poderá ser alocada para edital de ampla concorrência e informou que 45

encaminhará Ofício sobre a distribuição das vagas hoje para a DMO, a fim de que os processos 46

seletivos possam ser iniciados. Ela também marcará reunião junto à DMO para esclarecer a melhor 47

forma de proceder com a questão do projeto MEBA0005. Sem mais a tratar, a reunião foi 48

encerrada, e eu, Jackeline Christiane Pinto Lobato, lavrei a presente ata. 49

 50

 51

Jackeline Christiane Pinto Lobato 52

Chefe do MEB 53

		2025-04-29T08:24:03-0300
	Jackeline Christiane Pinto Lobato